A 2

PIO

# PIO ET CANDIDO

LECTORI. S.

I QVIS ITER HIEROSO-  
lymitanum Bogislai Magni Illu-  
striss. Ducis Pomeraniae, animo lu-  
straverit: ita multa reperiet præ-  
clarè ac fortiter ab ipso gesta, ut in-  
de egregia vitæ morumq; dōcūmē-  
ta capere facile possit. Quo nomi-  
ne non mediocri laude digni viden-  
tur, tām qui primitus id literis consi-  
gnare, quām qui ab interitu vindicare voluerūt. Etenim,  
secundum Poëtam, Non minor est virtus, quām querere,  
parta tueri. Permagna sanè laus debetur hujus operis au-  
tori, nec tamen angustior, doctrinā ac virtute expolitissi-  
mis viris, Dn. Antonio Peterstorffio, & Israëli Caykovio,  
Illustriss. Aulæ & judicij Ducalis Protonotario, & Secre-  
tarij. Horum alter hasce lucubrations in patriam no-  
stram iterum advexit, quæ anteā quidem Lipsiæ, anno  
Christi 1501. editæ fuerant, sed incuria hominum exterorū-  
rum, & temporum iniquitate, indignæ habitæ sunt, quæ  
legantur à nostris hominibus, ac veluti ḥωψωδίou quādam  
inutiles, multos annos in pulveribus & quisquilijs Biblio-  
polæ cuiusdam Francofurtensis cis Mœnum, & vēdōto ja-  
cuerunt: alter verò, simul ac videndi eas copia facta est, ni-  
hil magis expetivit, quām ut denuo lucem aspicerent, &  
omnium manibus circumferri possent. Amore itaq; pa-  
triæ, & ut pijs Manibus Illustrissimi Herōis suus constaret  
honos, apud nepotes Inclytos, Illustriss. Duces Pomeraniae,  
& ut publico emolumento atq; commodo id fieret: uterq;  
ele-

elegans hoc scriptum denuò typis divulgandum cōmittere  
voluit. Sed imprimis id ursit, & impensas ad opus hoc  
pristino nitori restituendum præbuit humanissimus vir  
Dn. Israël Caykovius. Quanquam timidè ab initio, veri-  
tus non tām momorum insult⁹, quām calumnię vim ac po-  
testatem magnam, quæ optimos quosq; & innocentes ma-  
ximè impetere solet, sicut dicitur: νικᾶ γὰρ ἀνὴ διαβολὴ  
τὰ κεῖται. h.e. meliora semper invadit ac vastat ca-  
lumnia. Verumenimverò posteaq; improborum censur-  
ram minimè reformidandam, neq; non unius sanum ju-  
dicium multorum calumnijs anteponendum esse intellige-  
ret: ab instituto pio, & utili se dimoveri passus non est,  
præsertim cum non ignoraret, viros bonos restinguere ca-  
lumnias meritis & innocentia sua, ut qui aquam in ignem  
spargunt, quemadmodum apud Pindarum dicitur.

Committere ergò noluit, ut prisca facinora laudatissi-  
mi olim Ducis Bogislai obscura silentij nube involveren-  
tur: aut ex quo genere scripti cūm linguae expoliendæ,  
tūm vitæ instituendæ exempla peti possunt: id tineis &  
blattis daretur arrodendum: sed potius è tenebris in lucem  
protrahere, & ad posteritatem transmittere, quantum po-  
tuit, elaboravit.

Nulla mehercule utilitas est thesauri, si sub terra desos-  
sus lateat, aut lychni ardantis, si infra scamnum ita occul-  
tetur, ut planè usura luminis sui admatur. Multa verò  
opusculum hoc nobis reliquit, quæ collaudemus, multa  
quæ imitemur. Sive enim intuaris in Principe tanto ju-  
stam & gravem illam animi inductionē, profectionis Hie-  
rosolymitanæ molitionem, ingenium acre καὶ ἔυσπόφοι:  
Sive in veteri hoc atq; eleganti poëmate tersam & puram  
dictio-

ditionem, nullis calamistris inustam: multa bonorum cum laude, mores, gestus, sermones, vitam denique universam recte hinc conformaveris: Ut taceam, quantum jucunditatis adferat, tum quod hac ratione adolescentia ad hoc studiorum genus attrahatur, tum quod non fabulas & inanes nugas hic proponi videamus. Quid namque liquidae voluptatis percipi potest ex ihs rebus, quae nullam habent similitudinem veritatis? Quod oculo lux, idem animo veritas, & quemadmodum luce oculi delectantur, abhorrent a tenebris: Sic animi nostri ihs quae vera sunt gaudent, quae falsa respiciunt & aversantur. Quocirca pie & candide Lector, minimè hanc opellam aspernare, sed æqui bonique facito. Nec tamen singula te volo exacta artificis statera, sed saltem populari quadam trutina examinare. Quod si forte autor tua expectatione non sat s dignum quid præstiterit, aut quod a syncera religione nostra dissideat, cæteris rebus bonis asperserit, existimes non ideò hominum manibus excutiendum esse. An propter unum exiguum nævum elegans totius corporis fabrica demolienda erit? Sed quicquid erratum, id omne conniventibus oculis assignandum putabis, cum humanae rationis imbecillitati, tum eorum temporum procellis, ex quibus nos divina aspirante gratia, feliciter evictati sumus.

Orabis tecum D E V M Opt. Max. ut in magna desperatione omnium rerum seculi nostri, umbraculo alarum suarum prosapiam Illustriss. Principum ac Ducum Pomeraniæ protegat, servet & tueatur, qui porrò Ecclesiæ fovent, & studia doctrinæ artiumque honestarum Ecclesiæ necessaria propagari current: atque ut tandem hostes immanissimos, Turcam & Pontificios, qui toti orbi terrarum

rum minantur, clementer a tuguriolis nostris depellat. At si volet nos perire, meminerimus nos oportere victimas fieri. Benè vale. S ED I N I 25. die mensis Martij, quo ante annos 1594. Incarnatio Filij D EI, ipsi Deiparæ Matris semper virginis per Nuncium cœlestem, & consequenter toti humano generi denunciata est.

Bartholomeus Fridebornius  
Sedinenensis.

PETRI

PETRI RAVENNATIS,  
V. I. D. EQVITIS AVRA-  
TI, AD EMPTOREM  
CARMEN.